²³ Retenha-se todo o passo para confronto com o do nosso códice: «Et ecce ego mittam omnes apostolos ad te sepeliendam, ut uideant gloriam tuam quam acceptura es». Note-se que *sepeliendam* não está atestada em todos os testemunhos e que falta no nosso texto um inciso que não figura também em G (Saint Gall, Stiftsbibliothek n.º 732, fol. 115-142 — sec. IX). Mas aí trata-se de uma supressão sem correspondência com o resto do texto, já que persistem as cenas finais.

²⁴ Comparem-se para termo de referência as variantes da primeira unidade de Dom Wilmart com as do nosso Alcobacense:

Wilm	Alc.
In illo tempore	Temporibus illis
beata Maria	santa Dei Virgo Maria
uenit ad eam angelus Domini dicens quo-	... angelus Domini de celo dicens ei:
niam post tres dies adsumenda es	quia... assumam te
ego mittam omnes apostolos ad te sepeliendam	ego Domini apostolos mittam ad sepe-
ut uideant gloriam tuam quam acceptura es	liendam te.

Faremos notar que, embora sempre nos tenhamos referido atrás a Dom A. Wilmart como editor do *Transitus* anônimo, ele fora anteriormente publicado também por DOM MARIO FÉROTIN, *Le Liber mozarakicus sacramentorum et les manuscrits mozárabes*, Paris, 1912, coll. 786-795.

²⁵ Loc. cit., p. 37. Não se tome, todavia, este parágrafo como correspondendo ao juízo de B. CAPELLE relativamente ao *Colbertinus*. Repare-se, efectivamente, na continuação do seu texto: «Mais certaines leçons originales s'opposent à cette trop simple interprétation. Plusieurs fois Col nous livre des détails absents de Wilm et qu'on découvre, non sans surprise, chez Jean de Thessalonique».

Alc. 149 {TRANSITUS MARIAE}

- 4v Temporibus illis, cum esset sancta Dei uirgo Maria diebus ac noctibus uigilans et orans post ascensionem Domini uenit ad eam angelus Domini de celo, dicens ei: Maria, surge et accipe palmam quam tibi detuli, quia post tres dies assumam te; et ecce ego Domini apostolos mittam ad sepeliendam te. Respondit beata Maria et dixit ad angelum: Peto, domine, ut dicas mihi quod est nomen tuum. Dicit ei angelus: Cur queris nomen meum quod est mirabile? Audiens hec beata Maria abiit in montem Oliueta perfulcientes * eam angeli. Et portans palmam illam quam ab angelo suscepserat in manibus suis, et nimium exultans, benedicebat Dominum. Angelus autem qui uenerat ad eam cum magno lumine ascendit in celum. Beata uero Maria reuersa est in domum suam, reposuitque palmam quam accepserat cum omni diligentia et exuit uestimenta que induerat et lauit et induit se uestimento obtimo, et gaudens adorauit
- 5r dicens: // Benedico nomen tuum, Domine Deus meus sanctum et laudabile, quod est benedictum insuper et exaltatum in secula. Obsecro itaque inuisibilis Deus ut mittas super me benedictionem tuam ita ut nulla potestas inferni occurrat mihi illa hora qua me iusseris egredi de corpore. Et, hec dicens, misit et uocauit ad se omnes propinquos suos et ait ad eos: Audite nunc uos omnes propinqui et fratres, et credite mihi quia crastina die egredior de corpore, et uado ad Deum meum. Ideoque rogo uos ut unanimes uigiletis et oretis mecum usque in illam horam qua sum recessura. Et dum hec illa exponeret, ecce subito uenit sanctus Iohannes apostolus et euangelista et percussit ostium domus et ingressus est. Et cum uidit eum beata Virgo turbata est spiritu et lacrimans sancto dicebat Iohanni: Pater sancte Iohannes, memorare Domini mei et magistri tui preceptis quibus te mihi commendauit in die qua recessit a nobis passurus pro salute mundi. Dixit ad eam sanctus Iohannes: Quid tibi uis ut faciam? Respondit sancta Virgo mater: Nichil a te, apostole, nisi tantum ut corpus meum custodias, et reponas illud in monumentum quia die crastina recessura est anima mea a corpore. Et fleuit in conspectu Domini dicens: Domine,

* ms.: *perfulcientes*

quid sumus quibus demonstrasti tantas tribulationes? Tunc
 beata Maria uocauit sanctum Iohannem in cubiculo suo et
 ostendit uestimenta que reponeret in sepultura eius et palmam
 5v luminis quam acceperat de manu angeli qui apparuerat // ei
 et eius assumptionem predixerat. Et dixit ad eum: Rogo te,
 pater sancte Iohannes, ut hanc palmam de manibus meis acci-
 piás et facias eam ferre in lecto meo, cum de corpore fuero
 assumpta. Respondit ei sanctus Iohannes: Hoc non possum
 solus, nisi uenerint reliqui apostoli fratres mei, nam hodie in
 unum sumus congregandi ad redemptum corporis tui. Et cum
 hec dixisset, egredientibus illis de cubiculo, subito factum est
 tonitruum magnum, ita ut turbaretur locus et omnes qui ade-
 rant. Et sic subito sancti apostoli a nube rapti sunt et depositi*
 ante ostium beate Marie. Et uidentes se in unum admirati sunt
 inter se et salutauerunt se dicentes: Deo gratias, qui nos hodie
 in hoc loco dignatus est in unum congregare. Tunc uero comple-
 tum est quod dictum est per prophetam Dauid: Ecce quam
 bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. Et dixerunt
 alter ad alterum: Oremus Dominum ut notum faciat nobis
 quid cause sit quod hodie uoluit hora ista in unum congregare.
 Beatus Petrus dixit: Frater Paule, surge et ora prior quoniam
 ualde letata est anima mea uidens te. Respondit ei sanctus
 Paulus: Quomodo ego prior orare possum, cum tu sis colunpa
 luminis, sed et omnes apostoli qui circumstant meliores me sunt.
 Tu igitur qui nos precedis in apostolatu, ora pro nobis omnibus
 ut gratia Domini sit nobiscum. Tunc omnes apostoli gauisi
 sunt de humilitate sancti Pauli. Et statim beatissimus Petrus
 6r positis genibus expandit manus et orauit dicens: Domine Ihesu
 qui sedes super Cherubin et Seraphin, et pro//fundum abissi
 intueris, ad te leuamus manus nostras in similitudinem crucis
 tue, ut tuam requiem accipiamus, quoniam tu das requiem,
 memor es laborantium, qui omnem superbiam humilias, qui
 fecisti montes et valles. Tu enim es Domine requies nostra,
 te propitius inuocamus, qui manes in Patre et Pater in te una
 cum Sancto Spiritu per omnia secula seculorum. Cumque
 complessset orationem, ceteri apostoli responderunt: Amen.
 Tunc sanctus Iohannes euangelista occurrit dicens: Benedicite,

* ms.: rapti. depositit ante ostium.

fratres. Et dixerunt sancti apostoli Petrus et Andreas: Sancte Iohannes, dilexit te Dominus; ennarra nobis quomodo uenisti hic hodie. Respondit sanctus Iohannes: Audite, fratres, quomodo mihi contigit. Dum essem in ciuitate Ephesorum docens, cum esset hora diei nona, subito descendit nubs in eodem loco in quo eramus congregati serui Dei, et circundedit me et rapuit me de medio eorum, uidentibus omnibus qui ibidem erant et depositus me hic. Statim percussi ostium et ingressus sum, et inueni multitudinem populi adstantem circa sororem nostram beatam Mariam adloquentem se de corpore exituram. Ego uero audiens uehementer sum lacrimatus. Nunc ergo fratres audite: si exierit sequenti die de corpore, nolite eam flere ne turbetur populus; sic enim monuit me Dominus et magister noster dum recumberem in cena super pectus eius. Et ideo rogo uos ne uideat nos populus hic plorantes in transitu eius, et incipient dubii esse dicentes in cordibus suis: ut quid 6v timetis mortem, cum sitis apostoli Dei, et a quibus // predicatorum resurrectio? Sed magis confortemus nos inuicem in Domini promissione, ut omnis populus possit in fide stare firma et non dubius. Hoc dicente sancto Iohanne, omnes pariter apostoli ingressi sunt domum beate Marie et salutauerunt eam dicentes: Aue beata Maria gratia plena, Dominus tecum. Quibus illa ait: Et uobiscum Dominus sit, fratres; tamen, rogo uos, dicite mihi quemadmodum uos omnes pariter aduenistis hic, aut quis uobis annuntiauit quod exitura essem de corpore. Cui statim sancti apostoli exposuerunt qualiter singuli de locis suis ubi predicabant diuina precepta, in nubibus rapti sunt et ibidem sunt depositi. Tunc beata Maria exultans benedicebat Dominum dicens: Benedico nomen tuum et gloriam tuam, qui dominaris super omnem benedictionem. Benedico habitaculum regni tui, et benedico omnem promissionem tuam quam mihi pollicitus es, ut ad meam uocationem omnes apostolos destinares. Benedico insuper maiestatem tuam qui sanctus es et in sanctis habitas, et permanes sine fine in secula seculorum. Post hec uocauit beata Maria omnes apostolos et duxit eos in cubili suo, et ostendit eis omnia indumenta sepulture sue. Et cum sanctus fuisse dies tercius in quo erat recessura de corpore, dixit beatissimus Petrus omnibus apostolis et omni populo: Sint nobis, fratres, lampades accense et uigilemus pariter omnes ut cum uenerit Dominus inueniat nos uigilantes et illuminet nos gratia Spiritus

7r Sancti. Nolite sperare dulcissimi hanc uocationem beate Marie esse mortem; non est mors sed uita, quoniam // preciosa in conspectu Domini est mors sanctorum eius. Et illi hec dicentes, ecce subito lumen magnum refulsit in domo illa, ita ut uix aliquid uiderent pre magnitudine luminis, et uox de celo dicens: Petre, ecce ego uobiscum sum, usque ad consummationem seculi. Tunc beatus Petrus, uoce magna orauit dicens: Benedicimus te illuminatorem seculi, qui omnibus misereris. Et orante Petro, omnes apostoli corroborati sunt in fide. Exurgens autem beata Maria abiit foras orare orationem quam orabat postquam eius assumptionem apostolus ille predixerat. Et post completam orationem introiuit in domum et discubuit super lectum suum. Sedebat ad caput eius beatus Petrus, et in circuitu lectuli ceteri apostoli. Circa autem horam diei terciam, tonitruum magnū factum est et odor suauitatis ita emicuit ut pre eius suauitate omnes obdormirent qui ibi aderant, exceptis apostolis et tribus uirginibus quibus mandauerat ut sine intermissione uigilarent et testificarentur de illa gloriam assumptionis eius in qua assumpta est. Et dormientibus illis subito uenit Dominus Ihesus Christus in nube cum multitudine angelorum et ingressus est domum in qua mater eius semper Virgo Maria iacebat. Et inuenit sanctos apostolos circa lectum eius cum lampadibus uigilantes. Beata uero Maria benedixit Dominum dicens: Benedico te, sancte Pater, quia que promisisti mihi prestitisti. Non enim tantam gratiarum actionem, Domine, nomini sancto tuo ualeo// defferre, quanta in me conferre dignatus es. Et postquam compleuit orationem suscepit animam eius et tradidit eam sancto angelo Michaeli candidam septies quam nix, habentem similitudinem hominis. Tunc beatus Petrus interrogauit Dominum dicens: Domine, quis de nobis habet animam candidam sicut beata Maria? Et dixit Dominus ad eum: Omnes anime que de sacro lauacro lotc procedunt tales sunt; cum autem de corpore exeunt, non omnes inueniuntur tales ut uidisti animam Marie. Iterum dixit ad sanctum Michaelem: Suscipite corpus eius et ingredimini in dextera ciuitatis Iherusalem, et inuenietis ibi monumentum nouum in quo honorifice cum hymnis et cantis, manibus uestris collocate eum, et custodite eum omnes. Sepulchrum eius sanctum mandaui uobis. Ista dum illis exponeret, exclamauit corpus beate Marie coram ipso dicens: Memor esto mei o pastor bone, quoniam custodiui mandatum tuum.

IV — Os Milagres

O *Index Miraculorum B. V. Mariae quae saec. VI-XV latine conscripta sunt*, organizado no começo do século pelo bolandista Alb. Poncelet²⁶, com os seus 1738 milagres registados²⁷, é um elenco deveras elucidativo da diversidade apresentada pela literatura miraculista marial naqueles séculos. Tanto mais impressionante, de resto, quanto o próprio autor considerava tal índice incompleto (*postea perficiendus*)²⁸, e haverá que contar com as versões em língua vernácula. O número de legendas mariais que circulavam na Idade Média deve ultrapassar, na verdade, os dois mil.